Дело № 1-780/2024

УИД № 12RS0003-01-2024-002904-77

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 13 ноября 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Анисимовой Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Васильевой А.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г. Йошкар-Олы Фадеева Ю.Г., старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Сагельдиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бахтина М.А., представившего удостоверение № и ордер серии АП24 № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

иные данные> не судимого,

<

иные данные>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин Российской Федерации ФИО1 совершил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Согласно пунктам 1, 3, 4 и 22 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон №) и статьи 4 главы 2 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» №), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. 

В соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 4 Закона № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утратившей силу с ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации не допускается. 

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №)табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным Постановлением образцов. 

Согласно статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 204-ФЗ) предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотин содержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом 

<

иные данные>»). 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства Российский Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н» и приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с пунктами 9, 18 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. 

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий (табачной продукции) на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

Согласно статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 204-ФЗ) в целях сокращения спроса на табачные изделия и никотинсодержащую продукцию осуществляются ценовые и налоговые меры (повышение акциза) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции. 

Статьей 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» установлено, что меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно Информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № №, Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находившемуся в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> использующему неустановленные следствием абонентский номер и мобильный телефон в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - 

<

иные данные>») через мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram» путем отправки сообщений от неустановленного следствием лица, находящегося в неустановленном следствием месте, поступило предложение по продаже и доставке в регионы Российской Федерации немаркированной табачной продукции различного производства. В указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, достоверно осведомленного о том, что оборот табачных изделий иностранного и российского производства без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации не допускается, получив от неустановленного следствием лица предложение о возможности приобретения табачных изделий (сигарет), немаркированных в установленном законом порядке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и, в связи с этим, находящихся незаконно в гражданском обороте на территории Российской Федерации, без документов, подтверждающих законность их изготовления, качество приобретаемой продукции и легальности ее оборота, по заниженной цене, обусловленной неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также несоблюдением технологического процесса изготовления табачных изделий, достоверно осведомленного о рыночной стоимости, внешнем виде и максимальной розничной цене оригинальной и легально находящейся в обороте на территории Российской Федерации табачной продукции, с целью извлечения прибыли за счет незаконного сбыта указанной табачной продукции, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере. 

После чего, в вышеуказанный период времени, в целях исполнения своего корыстного преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, руководствуясь корыстными побуждениями, связанными с получением дохода за счет незаконной деятельности по купле-продаже указанной табачной продукции, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачных изделий, с использованием неустановленных следствием абонентского номера и мобильного телефона, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в 

<

иные данные> через мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram» путем обмена сообщениями ответил согласием неустановленному следствием лицом, на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере, и осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансово-экономические интересы государства, с использованием неустановленных следствием абонентского номера и мобильного телефона в 

<

иные данные> путем отправки сообщений неустановленному следствием лицу оформил заказ на покупку и доставку до 

<

адрес> в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере.

Реализуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере, ФИО1, около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, выехал на автомобиле марки №, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ему на праве собственности, из 

<

адрес> где в период времени с 03 часов 00 минут до 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах и месте, у неустановленного следствием лица, осуществил незаконное приобретение в целях сбыта, немаркированной табачной продукции следующих марок: 

- «NZ BLACK POWER» в количестве не менее 2000 пачек, 

- «Столичные» в количестве не менее 1000 пачек, 

- «Кресты» в количестве не менее 1000 пачек,

- «Корона СЛИМ 100» в количестве не менее 3000 пачек, 

- «Dove PLATINUM» в количестве не менее 500 пачек, 

- «Корона СЛИМ» в количестве не менее 2390 пачек,

- «Dove PLATINUM SLIM» в количестве не менее 2000 пачек, 

- «NZ Safari» в количестве не менее 1499 пачек, 

- «Корона 24» в количестве не менее 400 пачек, 

- «Корона» в количестве не менее 1310 пачек, 

- «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве не менее 500 пачек, 

- «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве не менее 500 пачек, 

- «Корона стиль» в количестве не менее 500 пачек, 

- «MILANO NEW YORK» в количестве не менее 680 пачек, 

- «MILANO DUO EFFECT» в количестве не менее 500 пачек, 

- «MG» в количестве не менее 500 пачек, 

- «ORIS PULSE Super Slims» в количестве не менее 500 пачек, 

- «ORIS» в количестве не менее 1860 пачек, 

- «FARAON» в количестве не менее 500 пачек, 

- «PHILIPMORRIS» в количестве не менее 890 пачек, 

- «Chesterfield» в количестве не менее 500 пачек,

- «Корона KALIPSO Slim» в количестве не менее 1500 пачек, 

- «ORIS CHOCOLATE» в количестве не менее 550 пачек, 

- «ORIS CHERRY» в количестве не менее 450 пачек, 

- «Marlboro» в количестве не менее 1000 пачек, 

- «ORIS PULSE MANGO MINT» в количестве не менее 360 пачек, 

- «MILANO SUPER SLIM SILVER» в количестве не менее 450 пачек, 

- «MILANO VARIANCE» в количестве не менее 390 пачек, 

- «ФЭСТ» в количестве не менее 480 пачек, 

- «MILANO FIZZ capsules» в количестве не менее 100 пачек, 

- «CAVALLO TWIN) (BALL» количестве не менее 110 пачек, 

- «ORISS MART CHANCE» в количестве не менее 400 пачек, 

- «CAVALLO PLAY» в количестве не менее 340 пачек, 

- «Прима Дона» в количестве не менее 470 пачек, 

- «NZ» в количестве не менее 500 пачек, 

- «BOND» в количестве не менее 1000 пачек, 

- «L&M» в количестве не менее 340 пачек, 

- «МАКСИМ» в количестве не менее 460 пачек, 

- «Dove SILVER SLIM» в количестве не менее 310 пачек, 

- «Dove GOLD SLIM» в количестве не менее 260 пачек, 

- «Winston» в количестве не менее 640 пачек, 

- «Marlboro VISTA forest mist» в количестве не менее 320 пачек, 

- «CREDO» в количестве не менее 770 пачек, 

- «PARLIAMENT» в количестве не менее 260 пачек, 

- «KENT» в количестве не менее 260 пачек, 

- «KALIPSO» в количестве не менее 500 пачек,

- «West» в количестве не менее 210 пачек, 

- «SOPRANO» в количестве не менее 440 пачек, 

- «Dove» в количестве не менее 480 пачек, 

- «MILANO SUPER SLIM BLUE» в количестве не менее 710 пачек, 

- «Manchester GUM MINT» в количестве не менее 150 пачек, 

- «TU-134» в количестве не менее 160 пачек, 

- «ПРЕСТИЖ» в количестве не менее 4550 пачек, 

- «KENT NANO» в количестве не менее 250 пачек, 

- «MILANO» в количестве не менее 500 пачек, 

- «LD COMPACT BLUE» в количестве не менее 470 пачек,

- «ВТ» в количестве не менее 250 пачек, 

- «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве не менее 140 пачек, 

- «PLATINUM SEVEN» в количестве не менее 220 пачек, 

- «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве не менее 980 пачек, 

- «LD COMPACT CAFE» в количестве не менее 360 пачек, 

- «CAMEL COMPACT» в количестве не менее 240 пачек, 

- «CAMEL COMPACT SPECIAL» в количестве не менее 120 пачек, 

- «Космос синий» в количестве не менее 290 пачек, 

- «Winston LOUNGE CLUB» в количестве не менее 290 пачек, 

- «Донской табак» в количестве не менее 260 пачек, 

- «LD BLUE» в количестве не менее 360 пачек, 

- «ТРОЙКА» в количестве не менее 20 пачек, 

- «КОРОНА KALIPSO Special» в количестве не менее 120 пачек, 

- «Rothmans DEMI» в количестве не менее 110 пачек, 

- «Opal» в количестве не менее 130 пачек, 

- «Стюардесса» в количестве не менее 40 пачек, 

- «CHAPMAN» в количестве не менее 130 пачек,

упакованных в потребительскую тару, а всего не менее 46729 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>».

Продолжая задуманное, в тот же период времени с 03 часов 00 минут до 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, совершил незаконную перевозку в целях сбыта вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в особо крупном размере, а именно перевез их в автомобиле марки №, государственный регистрационный знак № принадлежащем ему на праве собственности, от неустановленного следствием места незаконного приобретения, расположенного в 

<

адрес> до места незаконного хранения в целях последующего сбыта - к нежилому (складскому) помещению потребительского общества 

<

иные данные>» (далее по тексту - 

<

иные данные>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, в продолжении реализации указанного преступного умысла и достигая преступной цели, в вышеуказанный период времени с 03 часов 00 минут до 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в целях последующего сбыта, переместил и оставил на хранение в нежилом (складском) помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> а оставшуюся часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в целях последующего сбыта, оставил на хранение в фургоне принадлежащего ему на праве собственности автомобиля марки №, государственный регистрационный знак №, расположенного на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях сбыта в вышеуказанных местах до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Около 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и сотрудниками МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскных и следственных мероприятий, в фургоне автомобиля марки №, государственный регистрационный знак 

<

адрес> и в нежилом (складском) помещении, расположенных на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес> обнаружены хранящиеся для последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, а именно: 

- «NZ BLACK POWER» в количестве 2000 пачек, 

- «Столичные» в количестве 1000 пачек, 

- «Кресты» в количестве 1000 пачек,

- «Корона СЛИМ 100» в количестве 3000 пачек, 

- «Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек, 

- «Корона СЛИМ» в количестве 2390 пачек,

- «Dove PLATINUMSLIM» в количестве 2000 пачек, 

- «NZ Safari» в количестве 1499 пачек, 

- «Корона 24» в количестве 400 пачек, 

- «Корона» в количестве 1310 пачек, 

- «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек, 

- «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 500 пачек, 

- «Корона стиль» в количестве 500 пачек, 

- «MILANO NEW YORK» в количестве 680 пачек, 

- «MILANO DUOEF FECT» в количестве 500 пачек, 

- «MG» в количестве 500 пачек, 

- «ORIS PULSE Super Slims» в количестве 500 пачек, 

- «ORIS» в количестве 1860 пачек, 

- «FARAON» в количестве 500 пачек, 

- «PHILIPMORRIS» в количестве 890 пачек, 

- «Chesterfield» в количестве 500 пачек,

- «Корона KALIPSO Slim» в количестве 1500 пачек, 

- «ORIS CHOCOLATE» в количестве 550 пачек, 

- «ORIS CHERRY» в количестве 450 пачек, 

- «Marlboro» в количестве 1000 пачек, 

- «ORIS PULSE MANGO MINT» в количестве 360 пачек, 

- «MILANO SUPER SLIM SILVER» в количестве 450 пачек, 

- «MILANO VARIANCE» в количестве 390 пачек, 

- «ФЭСТ» в количестве 480 пачек, 

- «MILANO FIZZ capsules» в количестве 100 пачек, 

- «CAVALLO TWIN) (BALL» количестве 110 пачек, 

- «ORIS SMART CHANCE» в количестве 400 пачек, 

- «CAVALLO PLAY» в количестве 340 пачек, 

- «Прима Дона» в количестве 470 пачек, 

- «NZ» в количестве 500 пачек, 

- «BOND» в количестве 1000 пачек, 

- «L&M» в количестве 340 пачек, 

- «МАКСИМ» в количестве 460 пачек, 

- «Dove SILVER SLIM» в количестве 310 пачек, 

- «Dove GOLD SLIM» в количестве 260 пачек, 

- «Winston» в количестве 640 пачек, 

- «Marlboro VISTA forest mist» в количестве 320 пачек, 

- «CREDO» в количестве 770 пачек, 

- «PARLIAMENT» в количестве 260 пачек, 

- «KENT» в количестве 260 пачек, 

- «KALIPSO» в количестве 500 пачек,

- «West» в количестве 210 пачек, 

- «SOPRANO» в количестве 440 пачек, 

- «Dove» в количестве 480 пачек, 

- «MILANO SUPER SLIM BLUE» в количестве 710 пачек, 

- «Manchester GUM MINT» в количестве 150 пачек, 

- «TU-134» в количестве 160 пачек, 

- «ПРЕСТИЖ» в количестве 4550 пачек, 

- «KENT NANO» в количестве 250 пачек, 

- «MILANO» в количестве 500 пачек, 

- «LD COMPACT BLUE» в количестве 470 пачек,

- «ВТ» в количестве 250 пачек, 

- «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 140 пачек, 

- «PLATINUM SEVEN» в количестве 220 пачек, 

- «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве 980 пачек, 

- «LD COMPACT CAFE» в количестве 360 пачек, 

- «CAMEL COMPACT» в количестве 240 пачек, 

- «CAMEL COMPACT SPECIAL» в количестве 120 пачек, 

- «Космос синий» в количестве 290 пачек, 

- «Winston LOUNGE CLUB» в количестве 290 пачек, 

- «Донской табак» в количестве 260 пачек, 

- «LD BLUE» в количестве 360 пачек, 

- «ТРОЙКА» в количестве 20 пачек, 

- «КОРОНА KALIPSO Special» в количестве 120 пачек, 

- «Rothmans DEMI» в количестве 110 пачек, 

- «Opal» в количестве 130 пачек, 

- «Стюардесса» в количестве 40 пачек, 

- «CHAPMAN» в количестве 130 пачек, а всего 46729 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>».

В период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МВД по 

<

адрес> из фургона автомобиля марки №, государственный регистрационный знак № хранящиеся для последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, а именно: 

- 1500 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER»,

- 1000 пачек сигарет марки «Столичные», 

- 1000 пачек сигарет марки «Кресты», 

- 3000 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100», 

- 500 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM», 

- 1500 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ», 

- 1500 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM», 

- 1499 пачек сигарет марки «NZ Safari», 

- 400 пачек сигарет марки «Корона 24», 

- 500 пачек сигарет марки «Корона», 

- 500 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», 

- 500 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT», 

- 500 пачек сигарет марки «Корона стиль», 

- 500 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK», 

- 500 пачек сигарет марки «MILANO DUO EFFECT», 

- 500 пачек сигарет марки «MG», 

- 500 пачек сигарет марки «ORIS PULSE Super Slims», 

- 500 пачек сигарет марки «ORIS», 

- 500 пачек сигарет марки «FARAON», 

- 500 пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS», 

- 500 пачек сигарет марки «Chesterfield», 

- 1500 пачек сигарет марки «Корона KALIPSO Slim», а всего 19 399 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>», общей минимальной стоимостью 2 502 471,0 рублей. 

В период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МВД по 

<

адрес> из складского помещения, расположенного на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес> изъята одна часть хранящихся для последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, а именно: 

- 50 пачек сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»,

- 450 пачек сигарет марки «ORIS CHERRY»,

- 1270 пачек сигарет марки «ORIS», 

- 210 пачек сигарет марки «Marlboro», 

- 360 пачек сигарет марки «ORIS PULSE MANGO MINT», 

- 450 пачек сигарет марки «MILANO SUPER SLIM SILVER», 

- 390 пачек сигарет марки «MILANO VARIANCE», 

- 480 пачек сигарет марки «ФЭСТ», 

- 100 пачек сигарет марки «MILANO FIZZ capsules»,

- 110 пачек сигарет марки «CAVALLO TWIN) (BALL», 

- 400 пачек сигарет марки «ORIS SMART CHANCE», 

- 340 пачек сигарет марки «CAVALLO PLAY», 

- 470 пачек сигарет марки «Прима Дона», 

- 240 пачек сигарет марки «NZ», 

- 450 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ», 

- 880 пачек сигарет марки «BOND», 

- 340 пачек сигарет марки «L&M», 

- 390 пачек сигарет марки «МАКСИМ», 

- 810 пачек сигарет марки «Корона», 

- 310 пачек сигарет марки «Dove SILVER SLIM», 

- 260 пачек сигарет марки «Dove GOLD SLIM», 

- 640 пачек сигарет марки «Winston», 

- 320 пачек сигарет марки «Marlboro VISTA forest mist», 

- 270 пачек сигарет марки «CREDO», 

- 260 пачек сигарет марки «PARLIAMENT», 

- 260 пачек сигарет марки «KENT», 

- 500 пачек сигарет марки «KALIPSO», 

- 240 пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS», 

- 210 пачек сигарет марки «West», 

- 440 пачек сигарет марки «SOPRANO», 

- 480 пачек сигарет марки «Dove», 

- 180 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK», 

- 500 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM», а всего 13 060 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>», общей минимальной стоимостью 1 684 740,0 рублей. 

В период времени с 12 часов 26 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МВД по 

<

адрес> из складского помещения, расположенного на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес> изъята оставшаяся часть хранящихся для последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, а именно: 

- 710 пачек сигарет марки «MILANO SUPER SLIM BLUE»,

- 150 пачек сигарет марки «Manchester GUM MINT», 

- 90 пачек сигарет марки «ORIS», 

- 160 пачек сигарет марки «TU-134»,

- 4100 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ», 

- 250 пачек сигарет марки «KENT NANO»,

- 500 пачек сигарет марки «MILANO»,

- 790 пачек сигарет марки «Marlboro», 

- 70 пачек сигарет марки «МАКСИМ», 

- 470 пачек сигарет марки «LD COMPACT BLUE»,

- 500 пачек сигарет марки «ORIS CHOCOLATE», 

- 250 пачек сигарет марки «ВТ», 

- 140 пачек сигарет марки «PARLIAMENT Aqua Blue»,

- 220 пачек сигарет марки «PLATINUM SEVEN», 

- 500 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER», 

- 980 пачек сигарет марки «KALIPSO SLIM Special Gold», 

- 500 пачек сигарет марки «CREDO», 

- 360 пачек сигарет марки «LD COMPACT CAFE»,

- 890 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ», 

- 240 пачек сигарет марки «CAMEL COMPACT», 

- 120 пачек сигарет марки «CAMEL COMPACT SPECIAL», 

- 290 пачек сигарет марки «Космос синий»,

- 290 пачек сигарет марки «Winston LOUNGE CLUB», 

- 260 пачек сигарет марки «Донской табак», 

- 360 пачек сигарет марки «LD BLUE», 

- 260 пачек сигарет марки «NZ»,

- 150 пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS»,

- 20 пачек сигарет марки «ТРОЙКА», 

- 120 пачек сигарет марки «КОРОНА KALIPSO Special»,

- 110 пачек сигарет марки «Rothmans DEMI», 

- 130 пачек сигарет марки «Opal», 

- 40 пачек сигарет марки «Стюардесса» 

- 120 пачек сигарет марки «BOND», 

- 130 пачек сигарет марки «CHAPMAN», а всего 14 270 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>», общей минимальной стоимостью 1 840 830,0 рублей. 

Таким образом, сотрудниками МВД по 

<

адрес> из фургона автомобиля марки №, государственный регистрационный знак № и нежилого (складского) помещения, расположенного на территории 

<

иные данные>», по адресу: 

<

адрес> изъято всего немаркированной табачной продукции в количестве 46 729 пачек сигарет различного производства без специальных (акцизных) марок, выпускаемых предприятием 

<

иные данные>», общая минимальная стоимость которых составляет 6 028 041 рубль, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается особо крупным размером. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся. По существу предъявленного обвинения показал, что является индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией овощей и фруктов. В последнее время торговли не было, поэтому захотел подзаработать. Когда он приезжал в 

<

адрес> за товаром, ему предложили приобрести для дальнейшей продажи сигареты, он согласился. В дальнейшем ему позвонили на телефон и ДД.ММ.ГГГГ он уже на своей машине 

<

иные данные> с номером 814 забрал в 

<

адрес> товар - табачную продукцию, которая указана в обвинении, заплатив за нее наличными деньгами около 2300000 рублей. О том, что данная продукция контрафактная, он не думал. В этот же день он вернулся в 

<

адрес> и выгрузил часть коробок с сигаретами на склад по адресу: 

<

адрес> коробок с сигаретами осталось у него в машине, потому что у него были покупатели фруктов и овощей, которые курили. Потом приехали сотрудники полиции, которые попросили открыть склад, он растерялся и испугался, что все заберут и предложил деньги сотрудникам, чтобы все не забирали. 

В связи с существенными противоречиями в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого. Из оглашенных показаний следует, что с 2008года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляет оптовую и розничную продажу овощей и фруктов. У него в собственности есть автомобиль марки «

<

иные данные> (№, грузовой фургон) государственный регистрационный знак №, за рулем которого ездит сам. Продажу овощей и фруктов осуществляет со склада (базы), расположенного по адресу: 

<

адрес> Данное помещение он арендует уже более 20 лет у потребительского общества «

<

иные данные>». В апреле 2024 года за рулем своего автомобиля марки «

<

иные данные>» государственный регистрационный знак № поехал в 

<

адрес> за овощами и фруктами на оптовый рынок «

<

иные данные>», где от кого-то из продавцов услышал, что есть возможность приобрести табачную продукцию без соответствующих акцизных марок, а также с акцизными марками других государств, прежде всего 

<

адрес> Он подумал и решил приобрести данную табачную продукцию, чтобы попробовать ее в последующем продать кому-нибудь в 

<

адрес>. Он понимал, что данная продукция, то есть такие сигареты, являются контрафактной табачной продукцией, и что их приобретение, транспортировка (перевозка) и хранение с целью дальнейшей реализации запрещены законом и это является преступлением, за которое наступает уголовная ответственность. Он договорился с незнакомым мужчиной, что коробки с сигаретами погрузят в его автомобиль на автомобильной трассе у 

<

адрес> Республики рано утром ДД.ММ.ГГГГ с другого грузового автомобиля, на котором он будет проезжать проездом по автомобильной трассе из 

<

адрес> в другой город. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут он выехал в 

<

адрес> на оптовый рынок за овощами и фруктами. Закупив небольшое количество фруктов и овощей на рынке, в фургоне своего автомобиля специально оставил достаточно места для того, чтобы поместились коробки с сигаретами. Когда он двигался на своем автомобиле по городу 

<

адрес>, ему позвонил тот мужчина - продавец контрафактных сигарет и они с ним встретились, остановившись где-то на обочине. Он приобрел у мужчины табачную продукцию - сигареты различного наименования, в количестве более 46 000 пачек по цене от 35 рублей до 80 рублей за 1 пачку сигарет, на общую сумму 2500 000 рублей. Сигареты были в блоках, блоки с сигаретами были разложены в картонные коробки. Общее количество коробок с табачной продукцией было примерно около 110 -120 штук. Никакие документы на сигареты мужчина - продавец не давал. Расплатившись за сигареты наличными денежными средствами различными купюрами, все коробки с табачной продукцией он вместе с тем мужчиной погрузил в свой автомобиль 

<

иные данные> После чего поехал обратно в 

<

адрес> Приехав в 

<

адрес> около 07 часов 30 минут утра ДД.ММ.ГГГГ он сразу же поехал к себе на склад на 

<

адрес>, где большую часть табачной продукции, (около 70 коробок) выгрузил на склад, а оставшуюся часть коробок с сигаретами в количестве 39 штук оставил на хранение в фургоне своего автомобиля «

<

иные данные>», так как планировал в дальнейшем, после майских праздников, то есть после ДД.ММ.ГГГГ продать данную контрафактную табачную продукцию. У себя на складе он в то утро открывал коробки с сигаретами, доставал блоки с сигаретами и пытался их посчитать, делал какие-то записи на разных листочках бумаги, однако потом передумал их пересчитывать, так как сигарет было очень много. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, когда он находился у себя на складе, к нему подошли сотрудники полиции и сотрудник ФСБ, которые в его присутствии открыли фургон автомашины «

<

иные данные>», где обнаружили 39 коробок с контрафактной табачной продукцией. После приехали другие сотрудники полиции, которые были в полицейской форме и произвели осмотр автомобиля и изъяли 39 коробок с сигаретами в его присутствии. Оставшиеся коробки и пакеты с контрафактными сигаретами (37 коробок и 7 пакетов), которые оставались храниться у него на складе, ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. На представленных ему на обозрение 2-х оптических дисках DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» за ДД.ММ.ГГГГ на аудиофайле узнал свой голос и голос сотрудника УФСБ по 

<

адрес> ФИО26 с которым разговаривал ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении склада на 

<

адрес> когда у него была обнаружена и в последующем изъята контрафактная табачная продукция. При просмотре видеофайла он также узнал себя и сотрудника УФСБ по 

<

адрес> ФИО23, с которым общался ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном помещении склада. В ходе их диалога с ФИО24 он просил ФИО25 не открывать одно из помещений склада, расположенное по вышеуказанному адресу, где хранились контрафактные сигареты и вкачестве благодарности предложил ему денежное вознаграждение. В содеянном искренне раскаивается, полностью признает свою вину (т. 3 л.д. 7-12, 32-35, 142-148, 214-218, т.4 л.д. 57-59).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. Наличие противоречий подсудимый объяснил длительным периодом времени, прошедшим с момента проведения следственного действия, а также произошедших событий. В связи с чем, по мнению суда, показания в судебном заседании и оглашенные показания на стадии предварительного расследования, существенных противоречий не имеют, являются взаимодополняющими. Оценивая показания ФИО1, как в ходе судебного заседания, так и данные им в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их правдивыми, последовательными, объективными, взаимодополняющими и согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить в основу приговора.

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо признательных показаний подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Согласно исследованному в судебном заседании рапорту от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту в УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение об обнаружении по адресу: 

<

адрес>, в автомашине 

<

иные данные> с номером № контрафактной табачной продукции (т.1 л.д. 5, 178).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр автомобиля марки № государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес> В кузове автомобиля обнаружены и изъяты коробки с табачной продукцией: картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER», картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Столичные»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Кресты»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ Safari»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек «Корона СЛИМ 100»; картонная коробка № с 50 блоками по 08 пачек сигарет марки «Корона 24»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Столичные»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона стиль»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки«MILANO DUO EFFECT»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек марки «MG»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS PULSE Super Slims»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ Safari»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «FARAON»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Chesterfield»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона KALIPSO Slim»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона KALIPSO Slim»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона KALIPSO Slim»; картонная коробка № с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Кресты»; картонная коробка № с 49 блоками по 10 пачек и 9 пачек сигарет марки «NZ Safari». Всего в ходе осмотра места происшествия изъято 39 коробок с 1949 блоками сигарет (т. 1 л.д. 6-8, 9-14).

В ходе осмотра складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты коробки с табачной продукцией (сигаретами): картонная коробка №ф с 5 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS CHOCOLATE» и 45 блоков по 10 пачек сигарет марки «ORIS CHERRY»; картонная коробка №ф с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS»; картонная коробка №ф с 21 блоком по 10 пачек сигарет марки «Marlboro»; картонная коробка №ф с 34 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS»; картонная коробка №ф с 36 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS PULSE MANGO MINT»; картонная коробка №ф с 45 блоками по 10 пачек сигарет марки «MILANO SUPERSLIM SILVER»; картонная коробка №ф с 39 блоками по 10 пачек сигарет марки «MILANO VARIANCE»; картонная коробка №ф с 48 блоками по 10 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; картонная коробка №ф с 10 блоками по 10 пачек сигарет марки «MILANO FIZZ capsules», 11 блоков по 10 пачек сигарет марки «CAVALLO TWIN) (BALL»; картонная коробка №ф с 40 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS SMART CHANCE»; картонная коробка №ф с 34 блоками по 10 пачек сигарет марки «CAVALLO PLAY»; картонная коробка №ф с 43 блоками по 10 пачек сигарет марки «ORIS»; картонная коробка №ф с 47 блоками по 10 пачек сигарет марки «Прима Дона»; картонная коробка №ф с 24 блоками по 10 пачек сигарет марки «NZ»; картонная коробка №ф с 45 блоками по 10 пачек сигарет марки «Престиж»; картонная коробка №ф с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «BOND»; картонная коробка №ф с 34 блоками по 10 пачек сигарет марки «L&M»; картонная коробка №ф с 28 блоками по 10 пачек сигарет марки «BOND»; картонная коробка №ф с 39 блоками по 10 пачек сигарет марки «МАКСИМ»; картонная коробка №ф с 38 блоками по 10 пачек сигарет марки «Корона»; картонная коробка №ф с 31 блоком по 10 пачек сигарет марки «Dove SILVER SLIM»; картонная коробка №ф с 26 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove GOLD SLIM»; картонная коробка №ф с 33 блоками по 10 пачек сигарет марки «Winston»; картонная коробка №ф с 32 блоками по 10 пачек сигарет марки «Marlboro VISTA forest mist»; картонная коробка №ф с 27 блоками по 10 пачек сигарет марки «CREDO»; картонная коробка №ф с 26 блоками по 10 пачек сигарет марки «PARLIAMENT»; картонная коробка №ф с 26 блоками по 10 пачек сигарет марки «KENT»; картонная коробка №ф с 31 блоком по 10 пачек сигарет марки «Winston»; картонная коробка №ф с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «KALIPSO»; картонная коробка №ф с 24 блокaми по 10 пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS»; картонная коробка №ф с 43 блокaми по 10 пачек сигарет марки «Корона»; картонная коробка №ф с 10 блоками по 10 пачек сигарет марки «BOND» и 21 блок по 10 пачек сигарет марки «West»; картонная коробка №ф с 44 блокaми по 10 пачек сигарет марки «SOPRANO»; картонная коробка №ф с 48 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove»; картонная коробка №ф с 18 блоками по 10 пачек сигарет марки «MILANONEWYORK»; картонная коробка №ф с 50 блоками по 10 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM» (т. 1, л.д. 179-185, 186-194).

Все изъятые картонные коробки с блоками сигарет различных марок, а именно: «NZ BLACK POWER»; «Столичные»; «Кресты»; «Корона СЛИМ 100»; Dove PLATINUM», «Корона СЛИМ», «Dove PLATINUM SLIM», «NZ Safari», «Корона 24», «Корона», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «Dove PLATINUM COMPACT», «Корона стиль», «MILANO NEW YORK», «MILANO DUO EFFECT», «MG», «ORIS PULSE Super Slims», «ORIS», «FARAON», «PHILIPMORRIS», «Chesterfield», «Корона KALIPSO Slim», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS CHERRY», «Marlboro», «ORIS PULSE MANGO MINT», «MILANO SUPER SLIM SILVE», «MILANO VARIANCE», «ФЭСТ», «MILANO FIZZ capsules», «CAVALLO TWIN) (BALL», «ORIS SMART CHANCE», «CAVALLO PLAY», «Прима Дона», «NZ», «BOND», «L&M», «МАКСИМ», «Dove SILVER SLIM», «Dove GOLD SLIM», «Winston», «Marlboro VISTA forest mist», «CREDO», «PARLIAMENT», «KENT», «KALIPSO», «West», «SOPRANO», «Dove», «MILANO SUPERSLIM BLUE», «Manchester GUM MINT», «TU-134», «ПРЕСТИЖ», «KENT NANO», «MILANO», «LD COMPACT BLUE», «ВТ», «PARLIAMENT Aqua Blue», «PLATINUM SEVEN», «KALIPSO SLIM Special Gold», «LD COMPACT CAFE», «CAMEL COMPACT», «CAMEL COMPACT SPECIAL», «Космос синий», «Winston LOUNGE CLUB», «Донской табак», «LD BLUE», «ТРОЙКА», «КОРОНА KALIPSO Special», «Rothmans DEMI», «Opal», «Стюардесса», «CHAPMAN»; автомобиль № государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации № на указанный автомобиль осмотрены в ходе предварительного расследования, описаны (т.1 л.д. 19-60, 139-176, 197-236, т.2 л.д. 36-71, 114-158, 199-233, т.3 л.д. 41-47), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 234-241, т. 3 л.д. 48-49).

Согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 129,0 рублей за пачку, общая минимальная стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в ходе проведенного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из фургона автомобиля марки №, государственный регистрационный знак №, расположенного на территории ПО 

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из нежилого (складского) помещения, расположенного на территории ПО «

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из нежилого (складского) помещения, расположенного на территории ПО 

<

адрес>, составляет 6 028 041,0 рубль (46 729 пачек) (т. 3 л.д. 225-228).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в растительной массе сигарет, представленных на экспертизу имеются растительные частицы с признаками анатомического строения характерными для растений рода табак – Nicotiana L.

Федеральные специальные марки, наклеенные на пачках: 2 блоков сигарет «Столичные» (маркированных 2,20), 2 блоков сигарет «Кресты» (маркированных 3, 38), 1 блоке сигарет «FARAON» (маркированный 30), 1 блоке сигарет «Chesterfield» (маркированный 32), 1 блоке сигарет «PHILIHMORRIS» (маркированный 31) не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в Российской Федерации.

Акцизы 

<

иные данные>, наклеенные на пачках: 2 блоков сигарет «NZ safari» (маркированных 29, 39), 1 блоке сигарет «Корона» (маркированном 19), 1 блоке сигарет «Корона KALIPSO Slim» (маркированном 35) не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

Акцизы 

<

иные данные>, наклеенные на пачках: 3 блоков сигарет «Корона CЛИМ» (маркированных 8,9,10), 1 блока сигарет «Корона 24» (маркированный18), 6 блоков сигарет «Корона СЛИМ 100» (маркированных 4,5,6,15,16,17), 3 блоков сигарет «NZ BLACK POWER» (маркированных 1, 33, 34), 4 блоков сигарет «Dove PLATINUM» (маркированных 7, 11, 13, 14), 1 блоке сигарет «NZ safari» (маркированном 12), 1 блока сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIMS» (маркированный 21), 1 блока сигарет «Dove PLATINUM COMPACT» (маркированный 22), 1 блока сигарет «Корона СТИЛЬ» (маркированный 23), 2 блоков сигарет «Корона Kalipso» (маркированных 36, 37) соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

На пачках на пачках в блоках сигарет «ORIS» (маркированный 28),«ORIS Super Slims» (маркированный 27), «MG» (маркированный 26), «MILANO NEW YORK» (маркированный 24), «MILANO DUO EFFECT» (маркированный 25) федеральные специальные марки и акцизы отсутствуют (т.1 л.д. 65-74).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в растительной массе сигарет, представленных на экспертизу, имеются растительные частицы с признаками анатомического строения характерными для растений рода табак – Nicotiana L.

Федеральные специальные марки, наклеенные на пачки блока сигарет марки «L&M» с надписью «17Ф», блока сигарет марки «BOND» с надписью «18Ф», блока сигарет марки «Прима Дона» с надписью «13Ф», блока сигарет марки «ПРЕСТИЖ» с надписью «15Ф», блока сигарет марки «West» с надписью «32Ф», блока сигарет марки «МАКСИМ» с надписью «19Ф», блока сигарет марки «Winston» с надписью «23Ф», блока сигарет марки «Marlboro VISTА forest mist» с надписью «24Ф», блока сигарет марки «Winston» с надписью «28Ф», блока сигарет марки «PHILIPMORRIS» с надписью «30Ф», блока сигарет марки «PARLIAMENT Aqua blue» с надписью «26Ф», блока сигарет марки «KENT» с надписью «27Ф» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в Российской Федерации.

Акцизы 

<

адрес>, наклеенные на пачки блока сигарет марки «NZ» с надписью «14Ф», блок сигарет марки «Корона» с надписью «20Ф», блок сигарет марки «CREDO» с надписью «25Ф», блок сигарет марки «KALIPSO» с надписью «29Ф», блок сигарет марки «Dove» с надписью «34Ф» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

Акцизы 

<

адрес>, наклеенные на пачки блока сигарет марки «ФЭСТ» с надписью «8Ф», блока сигарет марки «Dove SILVER SLIM» с надписью «21Ф», блока сигарет марки «Dove GOLD SLIM» с надписью «22Ф», блока сигарет марки «Корона» с надписью «31Ф», блока сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM» с надписью «36Ф» соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

Акцизы на пачках блока сигарет марки «BOND» с надписью «16Ф», блока сигарет марки «BOND» с надписью «32Ф» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в Российской Федерации.

На пачках в блоках сигарет «ORIS CHOCOLATE» с надписью «1Ф», «ORIS CHERRY» с надписью «1Ф», «CAVALLO TWIN) (BALL» с надписью «9Ф», «MILANO FIZZ capsules» с надписью «9Ф», «ORIS PULSE FUSION MINT» с надписью «2Ф», «Marlboro NANO SLIMS» с надписью «3Ф», «ORIS PULSE mojito» с надписью «4Ф», «ORIS PULSE MANGO MINT» с надписью «5Ф», «MILANO SUPERSLIM SILVER» с надписью «6Ф», «MILANO VARIANCE» с надписью «7Ф», «ORIS SMART CH?NGE» с надписью «10Ф», «CAVALLO PLAY» с надписью «11Ф», «ORIS» с надписью «12Ф», «MILANO NEW YORK» с надписью «35Ф», «SOPRANO» с надписью «33Ф» федеральные специальные марки и акцизы отсутствуют (т. 2 л.д. 5-18).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в растительной массе сигарет, представленных на экспертизу, по материалу проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, имеются растительные частицы с признаками анатомического строения характерными для растений рода табак – Nicotiana L.

Федеральные специальные марки, наклеенные: на пачках 1 блока «Marlborotouch» (маркированный №), 6 блоков «ПРЕСТИЖ» красные (маркированные №№,30,32,34,35,36), 1 блока «МАКСИМ» (маркированный 9), 1 блока «LD COMPACT BLUE» (маркированный 10), 1 блока «ТU-134» (маркированный 3), 1 блока «BT» (маркированный 12), 1 блока «PARLIAMENT Aqua Blue» (маркированный 13), 1 блока «CAMEL COMPACT» (маркированный 20), 1 блока «LD COMPACT CAFE» (маркированный 18), 1 блока сигарет «CAMEL COMPACT SPECIAL» (маркированный 21), 1 блока сигарет «PHILIPMORRIS» (маркированный 29), 1 блока сигарет «Winston LOUNGE CLUB» (маркированный 23),1 блока сигарет «Космос синий» (маркированный 22), 1 блока сигарет «LD BLUE» (маркированный 26), 1 блока сигарет «Донской табак» (маркированный 25), 1 блока сигарет «Rothmans DEMI» (маркированный 40), 1 блока сигарет «Стюардесса» (маркированный 42), 3 блоках сигарет «ПРЕСТИЖ» синий(маркированные 31,33,37), 1 блока сигарет «ТРОЙКА» (маркированный 38), 1 блока сигарет «BOND» (маркированный 43), 1 блока сигарет «Opal» (маркированный 41) не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в Российской Федерации.

Акцизы 

<

адрес>, наклеенные: на пачках 3 блоков сигарет «KALIPSO SLIM Spicial Gold» (маркированные 16, 24), 1 блоке сигарет «КОРОНА KALIPSO Spicial» (маркированный 39), 1 блоке «NZ BLACK POWER» (маркированный 15), 1 блоке сигарет «NZ safari» (маркированный 28) не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

Акцизы 

<

адрес>, наклеенные: 2 блоков «Корона слим» (маркированные 19, 27), 1 блоке «CREDO» (маркированный 17) соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты аналогичной продукции, выпускаемой в 

<

адрес>.

На пачках сигарет 1 блоке «Marlboro», (маркированный 8), 1 блоке «Milano London», (маркированный 6), 2 блоках «MILANO SUPERSLIM BLUE» (маркированных 1, 2), 1 блоке «KENT NANO» (маркированный 5), 1 блоке «Manchester GUM MINT» (маркированный 2), 1 блоке «Oris Pulsmojito» (маркированный 2), 1 блоке «ORIS CHOCOLATE» (маркированный 11), 1 блоке «PLATINUM SEVEN» (маркированный 14), 1 блоке сигарет «CHAPMAN» (маркированный 44)федеральные специальные марки Российской Федерации и акцизы 

<

адрес> отсутствуют (т. 2 л.д. 163-178).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний специалиста ФИО13 (начальника отделения экономических экспертиз специальных экспертиз 

<

адрес>) следует, что на основании постановлений о назначении исследований им проводились исследования по установлению общей минимальной стоимости немаркированной табачной продукции. После проведенных исследований установлено, что общая минимальная стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомашины марки 

<

иные данные>», государственный регистрационный знак № и в ходе осмотра места происшествия в складском помещении оптово-розничной базы ПО «Русь», расположенной по адресу: 

<

адрес> составляет 6028041 рубль (46 729 пачек) (т. 3 л.д. 207-212).

Обстоятельства обнаружения немаркированных табачных изделий в автомашине марки «

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком № и в складском помещении оптово-розничной базы 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес> подробно изложены в оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях свидетелей: ФИО14 (старшего оперуполномоченного по ОВД ОБОП УУР МВД по Республике Марий Эл), ФИО15 и ФИО16 (заместителей начальника ОБОП УУР МВД 

<

адрес>), ФИО17 и ФИО18 (оперуполномоченных ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>). 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО14, ФИО16 и ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в выездном рейдовом мероприятии по местам притяжения иностранных граждан на оптово-торговой базе 

<

иные данные>», расположенной по адресу: 

<

адрес> Также в данном мероприятии участвовал сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 Во время рейдового мероприятия он, другие сотрудники полиции и сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 прошли в складское помещение по вышеуказанному адресу, где в отдельном кабинете находился индивидуальный предприниматель ФИО1, занимающийся оптово-розничной продажей фруктов и овощей. Предъявив служебные удостоверения и сообщив свои должности они пояснили, что проводят рейдовые мероприятия по поиску мигрантов. ФИО1 сказал, что у него никаких мигрантов нет. Они осмотрелись в помещении склада, где находился ФИО1, однако одна дверь в складском помещении была закрыта. На просьбу открыть данную дверь, ФИО1 ответил сначала отказом, пояснив, что ключи от данной двери у него отсутствуют и якобы он сдает его кому-то для пользования в аренду. На их требование пригласить лицо, которое пользуется указанным помещением для возможности его визуального осмотра, ФИО1 согласился и сделал вид, что кому-то звонит, ответив им, что человек, анкетные данные которого он не называл, на его звонок не ответил. Они спросили у него кому принадлежит автомобиль марки 

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком №, на что ФИО1 сначала ответил, что данное транспортное средство ему не принадлежит. Однако через некоторое время была получена информация, что указанное транспортное средство принадлежит именно ФИО1, о чем было сообщено последнему. Только после этого ФИО1 открыл двери грузового фургона, где все увидели картонные коробки с табачными изделиями. ФИО1 пояснил, что сигареты принадлежат ему и признался, что эти сигареты не маркированные, то есть контрафактные. После установления данного факта, на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, для документирования обстоятельств обнаружения немаркированных табачных изделий и производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

иные данные>» было обнаружено 39 картонных коробок с табачными изделиями различных марок: «Столичные», «Кресты», «Корона», «PhilipMorris», «Dove», «MILANO», «MG», «FARAON» и другие. Также в последующем им стало известно, что в складском помещении, расположенном на 

<

адрес>, которое арендует ИП ФИО1 и которое он не хотел им открывать ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены в большом количестве и изъяты контрафактные табачные изделия (т. 3 л.д. 62-65,л.д. 136-138, л.д.139-141).

Из показаний свидетеля ФИО15, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> и по своим должностным обязанностям осуществляет борьбу с организованной преступностью. В ходе проведенных оперативных мероприятий по факту обнаружения немаркированной табачной продукции в автомашине марки «

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком № и в складском помещении оптово-розничной базы 

<

иные данные> расположенной по адресу: 

<

адрес> было установлено, что вся контрафактная табачная продукция (сигареты), изъятая в последующем в полном объеме сотрудниками полиции в ходе проведенных осмотров места происшествия, была приобретена ФИО1 с целью ее последующего сбыта на территории 

<

адрес> утром ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут на территории 

<

адрес> у неустановленного в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий лица. После чего ФИО1 перевез контрафактную табачную продукцию из 

<

адрес> на своем автомобиле № государственный регистрационный знак № к месту хранения, а именно к арендованному им складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес> где большую часть контрафактной табачной продукции ФИО1, в целях последующего сбыта, оставил на хранение в складском помещении, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальным (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, в целях последующего сбыта, оставил на хранение в фургоне принадлежащего ему на праве собственности автомобиля марки № государственный регистрационный знак №, расположенного на территории 

<

иные данные>» по вышеуказанному адресу. Установить лицо, у которого ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ контрафактную табачную продукцию в особо крупном размере, в ходе оперативно-розыскных мероприятий не представилось возможным (т. 3 л.д. 132-135).

Аналогичные сведения содержаться в оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаниях свидетеля - старшего оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 194-196).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 (сотрудника отдела защиты конституционного стоя и борьбы с терроризмом УФСБ России по 

<

адрес>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса дополнительных оперативно-розыскных мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму совместно с сотрудниками МВД по 

<

адрес> осуществлял выездное рейдовое мероприятие по местам притяжения иностранных граждан на оптово-торговой базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Во время рейдового мероприятия он вместе с сотрудниками полиции прошел в складское помещение, где в отдельном кабинете находился ФИО1, для его осмотра. Осмотрев склад, не смогли попасть в одно складское помещение, которое было закрыто. ФИО1 пояснил, что сдает его в аренду и ключи у него отсутствуют. Они попросили пригласить владельца складского помещения. В это время он начал расспрос ФИО1 о принадлежности автомобиля марки 

<

иные данные>», с государственным регистрационным знаком №, припаркованного у входа в складское помещение. ФИО1 сначала отрицал, что машина принадлежит ему, а когда была получена информация, что собственником автомашины является ФИО1, подтвердил эту информацию. При осмотре фургона было установлено, что там находятся картонные коробки с надписью сигареты. ФИО1 признался, что сигареты принадлежат ему и что эти сигареты немаркированные, то есть контрафактные. Сигареты были различных марок, таких как «Столичные», «Кресты», «Корона», «PhilipMorris», «Dove» и другие. После установления данного факта, на место происшествия сотрудниками МВД по 

<

адрес> было сообщено в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> об обнаружении контрафактной табачной продукции, была вызвана следственно-оперативная группа МВД по 

<

адрес> для документирования обстоятельств обнаружения немаркированных табачных изделий. Во время работы следственно-оперативной группы к нему обратился ФИО1, который сказал, что является индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией овощей и фруктов. ФИО1о сказал ему, что не хотел бы, чтобы вскрывали закрытое помещение. При этом он добавил, что отблагодарит его за содействие. Таким образом, он понял, что ФИО1 начал склонять его к совершению незаконных действий (бездействия) - не проведение осмотра складского помещения в котором находилась контрафактная продукция, не проведение мероприятий по изъятию указанной продукции. Об этом он уведомил свое руководство, которым было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 – «оперативного эксперимента». В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> «оперативного эксперимента» были получены данные о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, которые были переданы в МВД по 

<

адрес>, в том числе 2 оптических диска с аудиофайлом и видеофайлом с результатами оперативно-розыскных мероприятий. На аудиозаписи и видеозаписи зафиксировано как он (ФИО19) общается с ФИО1 и как последний рассказывает ему лично о приобретении им с целью дальнейшего сбыта контрафактной табачной продукции в 

<

адрес>, перевозке ее на своем автомобиле 

<

иные данные> и хранении в фургоне автомобиля, и в помещении склада по адресу: 

<

адрес> Также на видеозаписи зафиксирован факт передачи ему ФИО1 взятки. За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом 

<

адрес> признан виновным и осужден (т. 3 л.д. 186-191).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» получены данные о хранении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в целях сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения совместных с МВД по 

<

адрес> рейдовых мероприятий на оптовой базе, расположенной по адресу: 

<

адрес> в транспортном средстве 

<

иные данные>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО1 обнаружено 19399 пачек немаркированной табачной продукции общей стоимостью 2 502 471 рублей. В торговом павильоне «Овощи и фрукты», где осуществлял торговлю овощами и фруктами ФИО1, обнаружено 13 060 пачек немаркированной табачной продукции общей стоимостью 1 684 740 рублей.ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне «Овощи и фрукты» обнаружено14270 пачек немаркированной табачной продукции общей стоимостью1840 830 рублей. Всего обнаружено 46 729 пачек немаркированной табачной продукции общей стоимостью 6 028 041 рублей (т. 1, л.д. 86). 

Постановлением, утвержденным начальником УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в МВД по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 89-90).

Постановлением начальника УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», изложенные в стенограммах №с и №с от ДД.ММ.ГГГГ и на двух DVD-R дисках: №/ DVD-R и №/ DVD-R рассекречены (т. 1 л.д. 91-92).

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", в соответствии со ст.ст. 6, 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", ст.ст. 8, 10, 12, 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ "О федеральной службе безопасности" в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия с применением технических средств получены стенограммы переговоров ДД.ММ.ГГГГ между старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 и ФИО1 в торговом павильоне «Овощи и фрукты» по адресу: 

<

адрес> а в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» получены аудио- и видеозаписи переговоров между ФИО1 и ФИО19 (т. 1 л.д. 97).

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск DVD-R, содержащий звуковой файл с названием «ДД.ММ.ГГГГ 1-53-40». При прослушивании которого установлен разговор 2-х мужчин (М 1- ФИО19, М 2- ФИО1), в ходе которого М2 сообщает, что приобрел утром в 

<

адрес> табачную продукцию различного наименования, часть из которой хранится на складе и за денежное вознаграждение просит содействия у М1, чтобы данная продукция у него не изымалась. При просмотре видеофайла на оптическом диске DVD-R с наименованием: «№ установлено, что видеозапись сначала ведется на улице в месте расположении складских помещений, после чего внутри складского помещения, в кадре видеозаписи 2 мужчин. Мужчина, производящий съемку заходит в складское помещение, затем он с другим мужчиной заходит в помещение с коробками (визуально с содержащимися табачными изделиями), затем они заходят в кабинет. Далее между мужчиной, производящим видеосъемку и другим мужчиной происходит диалог. В помещении, в месте проведения видеосъемки на полу в большом количестве расположены в хаотичном порядке картонные коробки с табачной продукцией различного наименования, также расположены ящики с овощами и фруктами (т.1 л.д.112-124).Указанные оптические диски признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 125-126).

Проанализировав содержание стенограмм с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения», протокола осмотра предметов с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», суд установил, что на аудио- и видеофайле содержится разговор между ФИО1 и свидетелем ФИО19 о немаркированных табачных изделиях, обнаруженных в автомобиле принадлежащем ФИО1 и в арендуемом им складском помещении.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что у него есть родственник ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем. ФИО1 занимается продажей овощей и фруктов со складского помещения по адресу: 

<

адрес>, которое он арендует. Вечером ДД.ММ.ГГГГ от родственников узнал, что ФИО1 задержан за дачу взятки сотруднику УФСБ. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствие сотрудниками полиции проводился осмотр места происшествия - складского помещения по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра складского помещения сотрудниками полиции были изъяты коробки с сигаретами. Каких были марок сигареты и их количество он не помнит ( т. 3 л.д. 91-92).

Показания свидетеля ФИО21 относительно аренды указанного выше складского помещения, оснований данной аренды подтверждаются исследованным в судебном заседании договором аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 

<

иные данные>» в лице ФИО20 (председателя 

<

иные данные>») и индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор аренды нежилого помещения площадью 204,0 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно свидетельства о регистрации транспортного средства установлено, что на ФИО1 зарегистрировано право собственности на автомобиль марки №, государственный регистрационный знак № (т.3 л.д.47).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у ФИО1 изъят автомобиль марки № государственный регистрационный знак № (т. 3 л.д. 38-39, 40), который осмотрен в ходе предварительного расследования и признан вещественным доказательством (т. 3 л.д. 41-44, 45-47, 48-49, 50-51, 52).

Постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в СЧ СУ МВД по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе сведения на CD-R диске о передвижении по территории Российской Федерации автомобиля марки № государственный регистрационный знак № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 69).

Осмотром информации, содержащейся на CD-R диске установлено, что автомобиль марки № с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ передвигался с № по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в № следовал по автодороге 

<

адрес> 

<

иные данные>; в № находился на территории 

<

адрес> Файлы, находящиеся на оптическом диске CD-R с информацией по передвижению автомобиля признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 71-73, 74-75, 76-88, 89-90). 

Нахождение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 02 минут до 06 часов 08 минут на территории 

<

адрес> подтверждается исследованным в судебном заседании протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру оператора сотовой связи 

<

иные данные> №, который находился в пользовании ФИО1 Детализация о соединения признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 172-174, 175-179, 180-181).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № в отдельное производство выделены материалы по фактам изготовления и использования в целях сбыта поддельных специальных (акцизных) марок РФ, а также производства, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продаже ФИО1 немаркированных табачных изделий в особо крупном размере (т. 3 л.д. 235-240). 

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины ФИО1, который основан на показаниях подсудимого, показаниях свидетелей, а также подтверждается протоколами выемки, осмотра изъятых предметов, заключениями экспертиз, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Допросы свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Судом установлено, что результаты оперативно-розыскной деятельности, вышеизложенные судом, получены с соблюдением Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следователю в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утверждённой Приказом МВД России №, Минобороны России №, ФСБ России №, ФСО России №, ФТС России №, СВР России №, ФСИН России №, ФСКН России №, СК России № от ДД.ММ.ГГГГ, соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами.

Суд не усматривает нарушений права на защиту подсудимого ФИО1 Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда также не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проведены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

На основании совокупности исследованных доказательств в судебном заседании установлено, что ФИО1, осознавая, что вопреки специальному порядку оборота табачных изделий на территории РФ, регулируемому законодательством РФ, которым закреплен и установлен запрет на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в нарушении указанных выше требований приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта немаркированные табачные изделия различного производства без специальных (акцизных) марок на общую сумму 6028 041 рубль, что подтверждается заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, в нежилом (складском) помещении потребительского общества 

<

иные данные>» по адресу: 

<

адрес>, а также фургоне автомобиля №, государственный регистрационный знак №, на котором осуществил перевозку данных немаркированных табачных изделий.

ФИО1 приобрел, перевозил и хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с целью их сбыта, общая стоимость которых составила 6028 041 рубль, что является особо крупным размером, согласно примечанию 2 к ч.ч. 5, 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Судебные экспертизы по уголовному делу назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности их выводов у суда не имеется. 

Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в ч.ч.5,6 ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник с размером причиненного преступлением материального ущерба согласились.

Общая минимальная стоимость изъятой немаркированной табачной продукции в размере 6028 041 рубль, согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, 

относится к особо крупному размеру. 

С учетом изложенного, при указанных выше обстоятельствах, исследовав представленные суду и подробно изложенные в приговоре доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого.

Судом не установлено сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом состоянии подсудимого ФИО1, действия его во время совершения преступления носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе судебного разбирательства подсудимый также не обнаруживал каких-либо признаков неадекватного поведения, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости. С учетом обстоятельств совершения преступления, материалов уголовного дела, всех данных о личности подсудимого суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, 

<

иные данные>

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся, в том числе, в даче в ходе предварительного расследования подробных признательных показаний об обстоятельствах, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников (супруги и матери), оказание помощи близким родственникам, в том числе матери престарелого возраста, активное участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности ФИО1, его возраст, состояние здоровья, имущественное положение, наличие возможности получения им дохода, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет справедливым, соразмерным содеянному, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также учитывает возможность получения им дохода, и с учетом данных обстоятельств суд считает необходимым назначить ФИО1 штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями.

При назначении менее строгого наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем назначает ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, всех данных о личности ФИО1о суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

ФИО1 осужден приговором 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000000 рублей. Уплата штрафа рассрочена на 20 месяцев с ежемесячной выплатой по 50000 рублей. Наказание не отбыто. На момент рассмотрения уголовного дела судом, ФИО1 внесено 100000 рублей в счет оплаты штрафа.

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до вынесения указанного выше приговора, суд при назначении ФИО1 окончательного наказания руководствуется правилами ч.5 ст.69 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах обсужден и разрешен в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Согласно свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, собственником автомобиля марки № государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (№ года выпуска, является ФИО2 (т.3 л.д. 41-47).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль марки № государственный регистрационный знак № признан вещественным доказательством по уголовному делу и передан на ответственное хранение собственнику ФИО1 (т. 3, л.д. 48-49,50).

При таких обстоятельствах автомобиль марки № государственный регистрационный знак №, использованный для совершения преступления, принадлежащий на праве собственности ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

Постановлением 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 – транспортного средства № года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1930 000 рублей, в виде запрета на распоряжение указанным имуществом путем совершения действий, направленных на отчуждение или обременение данного имущества, совершения регистрационных действий (т. 3 л.д. 56-57).

С учетом требований ст. 115 УПК РФ суд считает необходимым сохранить арест на указанное имущество до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и по приговору 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 1200000 (одного миллиона двухсот тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа в размере 1200 000 (одного миллиона двухсот тысяч) рублей на 24 месяца равными частями в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей ежемесячно до полного погашения суммы штрафа.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ (в виде штрафа в размере 100 000 (сто) тысяч рублей).

Реквизиты для уплаты наказания в виде штрафа:

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

Назначение платежа: по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО1 положение ч. 3 ст. 31 УИК РФ, согласно которой первую часть штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей осужденный обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца в равном размере по 50 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации автомобиль марки № государственный регистрационный знак № года выпуска.

Арест на имущество в виде запрета распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, залога и иных сделок, предметом которых является отчуждение или обременение данного имущества: ФИО1 – транспортного средства № года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 930 000 рублей, сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: табачные изделия в количестве 46729 пачек, а именно: «NZ BLACK POWER» в количестве 2000 пачек; «Столичные» в количестве 1000 пачек; «Кресты» в количестве 1000 пачек;«Корона СЛИМ 100» в количестве 3000 пачек; Dove PLATINUM» в количестве 500 пачек, «Корона СЛИМ» в количестве 2390 пачек,«Dove PLATINUM SLIM» в количестве 2000 пачек, «NZ Safari» в количестве 1499 пачек, «Корона 24» в количестве 400 пачек, «Корона» в количестве 1310 пачек,«Dove PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек, «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 500 пачек, «Корона стиль» в количестве 500 пачек, «MILANONEWYORK» в количестве 680 пачек, «MILANO DUO EFFECT» в количестве 500 пачек, «MG» в количестве 500 пачек, «ORIS PULSE Super Slims» в количестве 500 пачек, «ORIS» в количестве 1860 пачек, «FARAON» в количестве 500 пачек, «PHILIPMORRIS» в количестве 890 пачек, «Chesterfield» в количестве 500 пачек,«Корона KALIPSO Slim» в количестве 1500 пачек, «ORISCHOCOLATE» в количестве 550 пачек, «ORIS CHERRY» в количестве 450 пачек, «Marlboro» в количестве 1000 пачек, «ORIS PULSEMANGO MINT» в количестве 360 пачек, «MILANOSUPERSLIMSILVER» в количестве 450 пачек, «MILANO VARIANCE» в количестве 390 пачек, «ФЭСТ» в количестве 480 пачек, «MILANO FIZZ capsules» в количестве 100 пачек, «CAVALLOTWIN) (BALL» количестве 110 пачек, «ORIS SMART CHANCE» в количестве 400 пачек, «CAVALLO PLAY» в количестве 340 пачек, «Прима Дона» в количестве 470 пачек, «NZ» в количестве 500 пачек, «BOND» в количестве 1000 пачек, «L&M» в количестве 340 пачек, «МАКСИМ» в количестве 460 пачек, «DoveSILVERSLIM» в количестве 310 пачек, «Dove GOLD SLIM» в количестве 260 пачек, «Winston» в количестве 640 пачек, «MarlboroVISTA forest mist» в количестве 320 пачек, «CREDO» в количестве 770 пачек, «PARLIAMENT» в количестве 260 пачек, «KENT» в количестве 260 пачек, «KALIPSO» в количестве 500 пачек, «West» в количестве 210 пачек, «SOPRANO» в количестве 440 пачек, «Dove» в количестве 480 пачек, «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 710 пачек, «Manchester GUM MINT» в количестве 150 пачек, «TU-134» в количестве 160 пачек, «ПРЕСТИЖ» в количестве 4550 пачек, «KENT NANO» в количестве 250 пачек, «MILANO» в количестве 500 пачек, «LD COMPACT BLUE» в количестве 470 пачек,«ВТ» в количестве 250 пачек, «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 140 пачек, «PLATINUMSEVEN» в количестве 220 пачек, «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве 980 пачек, «LDCOMPACTCAFE» в количестве 360 пачек, «CAMEL COMPACT» в количестве 240 пачек, «CAMEL COMPACT SPECIAL» в количестве 120 пачек, «Космос синий» в количестве 290 пачек, «Winston LOUNGE CLUB» в количестве 290 пачек, «Донской табак» в количестве 260 пачек, «LDBLUE» в количестве 360 пачек, «ТРОЙКА» в количестве 20 пачек, «КОРОНА KALIPSO Special» в количестве 120 пачек, «Rothmans DEMI» в количестве 110 пачек, «Opal» в количестве 130 пачек, «Стюардесса» в количестве 40 пачек, «CHAPMAN» в количестве 130 пачек, хранящиеся в помещении (быстровозводимой конструкции) по адресу: 

<

адрес> – хранить в помещении (быстровозводимой конструкции) по адресу: 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- 2 оптических диска DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с аудиозаписью и видеозаписью переговоров между ФИО1; детализацию соединений по абонентскому номеру оператора сотовой связи 

<

иные данные>» №; 6 листов бумаги, содержащие рукописные записи, изъятые в ходе осмотра места происшествия - хранить при уголовном деле;

- оптический диск CD-R с информацией по передвижению автомобиля марки №, государственный регистрационный знак № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Г. Анисимова